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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse, der vurderer muligheden for at etablere en institution, der skal rådgive og 

hjælpe folk med personlig økonomisk gæld. Formålet skal være at tilbyde borgere med 

gæld gratis rådgivning fra relevante fagfolk med henblik på at få nedbragt gælden. 

Redegørelsen skal indeholde en beskrivelse af en sådan institutions arbejdsopgaver samt 

hvilke typer fagfolk, der med fordel kan tilknyttes, og hvad en sådan institution vil koste 

Landskassen årligt i driftsmidler. Redegørelsen skal være færdig inden efterårssamlingen 

2016. 

(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

 

Gæld er et enormt problem både for den enkelte skyldner og for samfundet. Samlet set så skylder 

borgerne det offentlige næsten 1 milliard kroner – hertil kommer gæld til private kreditorer. Der 

er med andre ord brug for, at der bliver gjort en ekstraordinær indsats på gældsområdet. 

 

Forslagsstiller nævner selv Ilanngassivik-systemet, der formentlig vil være med til at nedbringe 

borgernes gæld. 

 

Herudover er der alvorligt brug for en holdningsændring i befolkningen. Der er brug for, at vi får 

noget mere finansiel dannelse, og der er i lige så høj grad brug for, at vi giver finansiel dannelse 

videre til de næste generationer. Det vil sige, at forældre som en naturlig del af opdragelsen lærer 

deres børn økonomisk ansvarlighed, og det vil sige at folkeskolerne afsætter tid til at undervise 

heri. 

 

Demokraterne mener, at det skal være naturligt, at man ikke bruger flere penge end man har. Det 

skal være naturligt, at man sparer op i gode tider, så man har lidt at tære på, hvis det pludselig 

går dårligt på den økonomiske front. Og det skal være naturligt, at man betaler sine regninger. 

Husk på, at regninger altid skal betales; hvis man selv lader være, så går det ud over nogle andre. 

Det er faktisk usolidarisk. 

 

Demokraterne bakker på denne baggrund op om en redegørelse, men ser gerne, at den bliver så 

bred som muligt. Det vil sige, at den ikke kun skal omhandle en eventuel institution, men at den 

skal se bredere på, hvad der kan gøres for at nedbringe gælden i befolkningen. 

 

Med denne forståelses henvises forslaget til Finans- og Skatteudvalget til videre behandling. 

 


